
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 662 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 29. august 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Edberg Andersen (NB). 

 

Spørgsmål nr. 662:  

”Vil ministeren redegøre for, om Sundhedsstyrelsen har aflyst et møde med 

Foreningen af bivirkningsramte, og vil ministeren samtidig give en redegørelse for 

udrulning af behandlingstilbud til kredsen af bivirkningsramte, som foreningen 

repræsenterer?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende:  

 

”Sundhedsstyrelsen mødes i mange sammenhænge med en række patientforeninger. 

Det kan have forskellige formål og sker på baggrund af en vurdering af, om de emner, 

der er ønske om at drøfte, ligger inden for Sundhedsstyrelsens myndighedsområde. I 

Sundhedsstyrelsen bestræber vi os på at vejlede både patientforeninger og borgere i, 

hvilke myndigheder, der er de rette at henvende sig til med konkrete spørgsmål.  

 

Sundhedsstyrelsen har været i dialog med stiftere af en kommende forening for 

vaccineskadede. Der var i august aftalt et møde mellem Sundhedsstyrelsen og 

repræsentanter for denne forening. Det konkrete møde blev aflyst, da Sundheds-

styrelsen vurderede, at det havde et væsentligt bredere formål, end hvad der ligger 

inden for Sundhedsstyrelsens myndighedsområde. Sundhedsstyrelsen er i dialog med 

repræsentanter fra foreningen om en dato for et nyt møde, hvor drøftelserne vil 

være fokuseret omkring oplevelser af mødet med sundhedsvæsenet for de personer, 

som den kommende forening repræsenterer.  

 

Som Sundhedsstyrelsen også tidligere har udmeldt i forbindelse med besvarelse af 

SUU almindelig del spm. nr. 326, er det væsentligt at præcisere i relation til gruppen 

af mennesker med symptomer koblet til vaccination, at gruppen dels omfatter 

patienter med bivirkninger til vaccination mod COVID-19 og dels omfatter patienter 

med vedvarende symptomer, som de kobler til vaccination mod COVID-19.  

 

Det er vigtigt for Sundhedsstyrelsen at understrege, at alle patienter med vedvarende 

symptomer og nedsat funktionsevne skal udredes og tilbydes relevant behandling. 

Det gælder uanset årsagen til symptomerne.  

 

Patienter med alvorlige bivirkninger som f.eks. VITT syndrom (vaccine induceret 

trombose og trombocytopeni) eller hjertehinde- og hjertemuskelbetændelse vil ofte 

have behov for en specialiseret udredning og behandling fra forskellige specialer 

f.eks. hjertemedicinsk ekspertise.  
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Side 2 

Personer med vedvarende symptomer som eksempelvis træthed, koncentrations- og 

hukommelsesbesvær, hovedpine, svimmelhed, føleforstyrrelser, svaghed i benene og 

rystelser og som kobler disse symptomer til vaccination mod COVID-19, skal udredes 

og behandles inden for den eksisterende struktur i sundhedsvæsenet.  

 

Almen praksis vil typisk være indgangen for personer der oplever vedvarende 

symptomer koblet til vaccination. Almen praksis foretager en indledende vurdering, 

og kan henvise til yderligere udredning i relevante specialer. Der kan være mange 

grunde til, at man har symptomer som de førnævnte. Det er derfor vigtigt, at 

målgruppen bliver udredt, og evt. behandlet, for andre mulige årsager, herunder evt. 

alvorlige lidelser.  

 

Sundhedsstyrelsen vil afslutningsvis bemærke, at regionerne tilrettelægger hvordan 

de organiserer udredning og behandlingen af patienter med bivirkninger efter 

vaccine eller langvarige symptomer koblet til vaccine, og regionerne kan derfor 

vælge, om de finder, at den organisering de anvender til udredning af patienter med 

senfølger ved COVID-19 sygdom er meningsfuld at anvende til en bredere 

målgruppe.” 

 

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


